Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

, 0 4 6 5 / 2 0 2 2
INDICAÇÃO / 2022

Dispõe sobre a implementação de

uma Areninha, no bairro Parque

Manibura.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

vem, respeitosamente, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto

de Indicação, para, após aprovado ser remetido ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

2 7 ABÍi 2022

M p"> !
Ari.

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

ANEXO l

0 4 6 5 / 2 0 2
INDICAÇÃO T2022

PROJETO DE LEI / 2022

Dispõe sobre a implementação de

uma Areninha, no bairro Parque

Manibura.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a implementar uma Areninha, no

bairro Parque Manibura.

§ 1° O equipamento será instalado no Campo do Grémio e Manibura,

localizado na avenida Gel. José Philomeno Gomes.

§ 2° O espaço público contará com uma brinquedopraça, uma academia ao ar

livre e uma estação do bicicletar.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Ato do Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

11 AOR 2022UJh
WantíèKAIencar Afl ^^

ÍRede -JiUJQJ M«i

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro--CEP: 60810-460-Fortaleza/CE
Gabinete 14

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

JUSTIFICATIVA

As Areninhas são espaços de lazer e entretenimento, protege os jovens de

perigos, como a violência urbana. Incentivam uma vida mais saudável,

fomentam a economia local e fortalecem a segurança, com espaços públicos

ocupados e iluminados.

A prática constante de atividade física é capaz de promover a melhora na

saúde emocional, proporcionando momentos agradáveis e relaxantes, dando

base para uma percepção positiva da vida.

As atividades de lazer são formas de divertimento, descanso ou

desenvolvimento que podem trazer inúmeros benefícios, não só para sua

saúde física, como para sua saúde mental e psicológica, que são tão

importantes quanto a saúde física.

Dada à relevância da matéria, solicito aos nobres pares a aprovação do

presente projeto de lei.

Wapçfér Alencar
Rede

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14